desaprovadas as contas de campanha apresentadas por VALDOMIRO BRIZOLA 
relativas às Eleições de 2020, em que concorreu ao cargo de vereador, pelo PDT, no
Município de Capanema/PR, e foi eleito com 467 votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 2.900,00 (dois mil e
novecentos reais), em sua totalidade provenientes de recursos financeiros próprios,
conforme Extrato de Prestação de Contas Final (ID 42427366).

O parecer técnico conclusivo opinou pela desaprovação das contas,
apontando como irregularidades remanescentes: a) descumprimento do prazo

[...]

b) despesas realizadas com combustíveis sem o
correspondente registro de locações, cessões de veículos, publicidade com carro de som
ou gastos com geradores de energia, contrariando o art. 53 da Resolução TSE n°
23.607/2019; c) extrapolação do limite de recursos próprios em R$ 1.669,23 (um mil,
seiscentos e sessenta e nove reais e vinte e três centavos), em afronta ao art. 27, §1º, da
Resolução TSE nº 23.607/2019 e ao art. 18-C da Lei das Eleições; d) realização de
gastos eleitorais em data anterior à data inicial de entrega da prestação de contas parcial,
não informados à época;

[...]

prevista pelo artigo 23, §2º-A da Lei das Eleições. Afasto a alegação de nulidade da
decisão por ausência de motivação.

NO MÉRITO

O candidato busca a reforma da sentença que julgou desaprovadas suas
contas em razão da extrapolação do limite de autofinanciamento na campanha em R$
1.669,23 (um mil, seiscentos e sessenta e nove reais e vinte e três centavos), em afronta
ao artigo 27, §1º, da Resolução TSE nº 23.607/2019.

Admitido pelo candidato o uso do valor equivalente a 10% dos rendimentos
auferidos no exercício financeiro anterior ao pleito, por equívoco em relação à alteração

[...]

sua atuação, com fulcro no artigo 30, §2º da Lei nº 9.504/1997.

Da análise do contido nos autos, tem-se por incontroverso que o prestador
ultrapassou o limite de recursos próprios em sua campanha, tanto que admitido pelo
próprio.

Inicialmente, cumpre destacar que a Portaria TSE nº 638/2020 fixou em R$
12.307,75 (doze mil, trezentos e sete reais e setenta e cinco centavos) o limite de gastos
para as campanhas ao cargo de Vereador no município de Capanema/PR nas Eleições
de 2020, sendo 10% desse valor o montante máximo de recursos próprios que o
candidato pode doar para sua campanha eleitoral, ou seja, R$ 1.230,77 (um mil, duzentos
e trinta reais e setenta e sete centavos). É o que dispõe o artigo 23, §2-A, da Lei nº

9.504/97:

Art. 23.  Pessoas físicas poderão fazer doações em dinheiro ou estimáveis em dinheiro para
campanhas eleitorais, obedecido o disposto nesta Lei.

(...) 

§2-A - O candidato poderá usar recursos próprios em sua campanha até o total de 10% (dez
por cento) dos limites previstos para gastos de campanha no cargo em que concorrer.

 

No caso em exame, conforme informações extraídas do parecer conclusivo

(ID 42427566), o candidato aportou o montante de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos
reais) de recursos próprios, extrapolando em R$ 1.669,23 (um mil, seiscentos e sessenta
e nove reais e vinte e três centavos) o quantum permitido.

Em que pese a alegação de que a extrapolação do referido limite ocorreu por
equívoco quanto à aplicabilidade da legislação vigente, mas que não decorreu de má-fé
do candidato, não tendo prejudicado a análise das contas, o fato é que se trata de